1

2023 年 5 月 16 日
各 位

会 社 名  第 一 三 共 株 式 会 社
代 表 者  代 表 取 締 役 社 長  奥 澤  宏 幸

（コード番号 4568 東証プライム市場）
問合せ先  ｺ ｰﾎ ﾟ ﾚ ｰ ﾄ ｺ ﾐ ｭ ﾆｹ ｰｼ ｮ ﾝ部長  朝倉  健太郎

TEL  報 道 関 係 者 の皆 様 03-6225-1126
株式市場関係者の皆様 03-6225-1125

第一三共エスファの株式譲渡（連結子会社の異動）に関するお知らせ

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、本日開催の取締役会において、当社の

連結子会社である第一三共エスファ株式会社（本社：東京都中央区、以下「DSEP」）の保有株式の全て

をクオールホールディングス株式会社（本社：東京都港区、以下「クオール」）に譲渡することを決議し、

同日、クオールと株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。
なお、DSEP 株式譲渡のスケジュールについては、当社保有株式の 51%を 2024 年 4 月までに譲渡

し、将来的に 100%をクオールへ譲渡する予定です。

1. 譲渡の目的
国内における後発医薬品は、国の使用促進策とともに先発医薬品からの置き換えが進み、使用

割合は既に目標（対象市場の 80%）に概ね達しています。現在後発医薬品は不可欠なものと認識さ

れていますが、一方では安定供給や品質管理などに課題を残しています。
DSEP はオーソライズドジェネリック（AG）製品を強みとして急速に業績を拡大してきました。一方、

クオールは、保険薬局事業と医療関連事業の二つの事業で構成されており、それぞれの領域におい

て、医療や健康を支える事業に取り組んでいます。
このたび、両社の事業が融合することで発揮されるシナジーにより、AG を中心とする DSEP ジェ

ネリック事業の拡充に向けた開発力や安定供給力などを強化し、また、新規事業を検討することで、

これまで以上に患者さんや医療関係者などステークホルダーの皆さまからのご期待に応えていくこと

が最適との結論に至りました。

2. 異動する子会社の概要

名称 第一三共エスファ株式会社

所在地 東京都中央区日本橋本町三丁目 5 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新堰 毅

2

事業内容 医薬品の研究開発・販売

資本金 450 百万円

設立年月日 2010 年 4 月 1 日

大株主及び持株比率 第一三共株式会社（100%）

当社と当該会社との関係 資本関係 当社が当該会社の株式を 100%保有

人的関係 役員の兼任等

取引関係 当社が製品を購入
当社が事務室等を賃貸

直近 3 年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

純資産 17,431 百万円 17,554 百万円 18,982 百万円

総資産 36,024 百万円 37,431 百万円 46,466 百万円

1 株当たり純資産 968,427 円 82 銭 975,233 円 15 銭 1,054,567 円 82 銭

売上高 60,159 百万円 64,382 百万円 78,769 百万円

営業利益 10,698 百万円 10,879 百万円 12,865 百万円

経常利益 10,706 百万円 10,880 百万円 12,897 百万円

当期純利益 7,398 百万円 7,520 百万円 8,934 百万円

1 株当たり当期純利益 411,037 円 45 銭 417,805 円 33 銭 496,334 円 67 銭

1 株当たり配当金 411,000 円 417,000 円 －円

3. 譲渡の相手先の概要
名称 クオールホールディングス株式会社

所在地 東京都港区虎ノ門四丁目 3 番 1 号 城山トラストタワー37 階

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 敬

事業内容 保険薬局事業、医療関連事業

資本金 57 億 8,689 万円

設立年月日 1992 年 10 月 13 日

直前事業年度の純資産及び

総資産
純資産 48,856 百万円
総資産 101,905 百万円

大株主及び持株比率

（2023 年 3 月 31 日現在）

株式会社メディパルホールディングス 20.11%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9.35%

ＢＢＨ ＦＯＲ ＦＩＤＥＬＩＴＹ ＬＯＷ－ＰＲＩＣＥＤ ＳＴＯＣＫ

ＦＵＮＤ （ＰＲＩＮＣＩＰＡＬ ＡＬＬ ＳＥＣＴＯＲ ＳＵＢＰＯＲＴ

ＦＯＬＩＯ）
6.07%

クオールグループ従業員持株会 4.85%

中村 敬 4.34%

当社と当該会社との関係 資本関係 当社は当該会社の株式の 3.45%を保有して

おります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当該会社の連結子会社アポプラスステーショ

3

ン（APS）は医薬情報担当者（MR）派遣業を行

っておりますが、APS を通じて MR が派遣され

ております。
当該会社の連結子会社メディカルクオールが

営業資材の制作をしております。
当該会社の連結子会社藤永製薬より医薬品

の購入をしております。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式数の状況
譲渡前の所有株式数 18,000 株（議決権数：18,000 個、議決権所有割合：100%）

譲渡株式数 18,000 株

譲渡価額 25,000 百万円

譲渡後の所有株式数 0 株（議決権数：0 個、議決権所有割合：0%）

5. 異動の日程

取締役会決議日 2023 年 5 月 16 日

株式譲渡契約締結日 2023 年 5 月 16 日

株式譲渡実行日（予定） 2023 年 10 月 1 日（当社所有株式の 30%）
2024 年 4 月 1 日（当社所有株式の 21%）
当社所有株式の残り（49％）の株式譲渡実行日については、別途

協議にて決定いたします。

6. 今後の見通し

株式譲渡の実行に伴う 2024 年 3月期通期の連結業績予想への影響については現在精査中であ

り、確定次第速やかにお知らせいたします。

以 上